Приложение № 2

 к Коллективному договору

       Согласовано:                                                                               Утверждаю:

       Председатель профсоюзного комитета                                    Директор школы

       ____________Ж.С.Платонова                                                    ___________ О.В.Мазун

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ивановская средняя школа».

1.    Общие  положения

 Соглашение по охране труда (далее Соглашение) заключено между работодателем

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Ивановская средняя

школа» в лице директора  Мазун Оксаны Викторовны, действующего на основании

Устава и первичной профсоюзной организацией  муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  «Ивановская средняя школа» в лице председателя ПК

Платоновой Жанны Станиславовны, действующей на основании Устава с целью

правовой формы планирования и проведения мероприятий  по охране труда с указанием

сроков выполнения, и ответственных за их выполнение.

 Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение

несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий

и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников. Мероприятия по охране

труда оформляются  с учетом предложений Гострудинспекции и других федеральных

органов надзора, работодателей, работников, состоящих с работодателем в трудовых

отношениях и иных уполномоченных работниками представительных органов на основе

анализа причин производственного травматизма и профессиональных заболеваний, по

результатам экспертизы технического состояния производственного оборудования, а

также с учетом работ по обязательной сертификации постоянных мест на соответствие

требованиям охраны труда.

 Соглашение является необходимым приложением к коллективному договору и

вступает в силу с момента его подписания работодателем или уполномоченным им лицом.

Внесение изменений и дополнений в соглашение  производится по согласованию с ПО.

Контроль за выполнением соглашения осуществляется  непосредственно руководителем

учреждения и ПО. При осуществлений контроля администрация обязана предоставить ПО

всю необходимую информацию.

1. Охрана труда и здоровья

1.1. Организационные мероприятия

  2.1.1.Организация стендов, уголков по охране труда, приобретение для них

необходимых наглядных пособий литературы и т.п.

2.1.2. Разработка, издание (размножение) инструкций и других локальных документов

по охране труда, а также приобретение нормативных правовых актов, литературы,

СDдисков в области охраны труда.

2.1.3.Разработка и утверждение программы вводного инструктажа и отдельно

программ инструктажа на рабочем месте в учреждении.

2.1.4.Обеспечение журналами регистрации инструктажа вводного и на рабочем месте

по утвержденным Минтрудом России образцам.

2.1.5. Разработка и утверждение списков работников, которым необходим

предварительный и периодический медицинский осмотр.

 2.1.6. Разработка и утверждение перечня работников, которые обеспечиваются

специальной одеждой, специальной обувью и другими индивидуальными средствами

защиты.

 Формирование комиссии по охране труда.

Организация работы комиссии по проверке знаний по охране труда работников

учреждения.

2.2. Технические мероприятия

        2.2.1. .Проведение измерений сопротивления изоляции силовой и осветительной

электропроводки электрооборудования, сопротивление заземляющих устройств и

наличия цепи между заземляющими элементами и заземлителями.

2.2.2. Своевременное удаление и обезвреживание отходов, являющихся

источниками опасных и вредных факторов, очистка воздуховодов и вентиляционных

установок, осветительной арматуры, окон.

2.2.3. Своевременная дератизация и дезинсекция помещений в учреждении для

профилактики и истребления насекомых и грызунов, вызывающих инфекционные

болезни человека.

2.2.4. Обеспечение естественного и искусственного освещения во всех

помещениях учреждения.

2.3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

2.3.1. Организация медицинского осмотра работников.

2.3.2. Обеспечение аптечками первой медицинской помощи.

   2.4. Мероприятия по обеспечению средствами  индивидуальной защиты

       Обеспечение работников, занятых на работах, связанных с загрязнением,

смывающими и обезвреживающими средствами.

 Обеспечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, а также на работах, производимых в особых температурных условиях,

спецодеждой, спец. обувью и другими средствами индивидуальной защиты в

соответствии с приказом Минздравсоцразвития № 9974 от 09.12.2014

	СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА